ПРОТОКОЛ
собрания (схода) граждан Харьковского сельского поселения,
муниципального района «Ровеньский район», Белгородской области
с. Харьковское                                                                                                   22.04.2022г.
На собрании присутствовало: 39 чел.
Глава администрации Харьковского сельского поселения   Ю.И.Снеговской,
Консультант отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаев А.А.
Место проведения: здание Харьковского ДК, ул. Центральная, д. 35
Время проведения:10.00 час.
ПОВЕСТКА     ДНЯ:
1. О мерах  по предотвращению распространения  африканской чумы свиней и гриппа птиц на  территории Харьковского сельского поселения.
2. Проведение обязательной вакцинации домашних животных против бешенства
1.
СЛУШАЛИ: Консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаева А.А.о том, что грипп  птиц  –  острое  инфекционное  заболевание,  возбудителем  которого является вирус.
Пути  заражения:  тесный  контакт  с  инфицированной  и  мертвой  домашней птицей.
У заболевших диких и домашних птиц отмечаются:
- необычное поведение;
-  дискоординация  движения  (вращательное  движение  головой,  искривление
шеи);
- отсутствие реакции на внешние раздражители и угнетенное состояние.
Также у птицы отмечается цианоз, опухание и почернение гребня и сережек, а также  затрудненное  дыхание.  В  ряде  случаев  возможно  заражение  человека  при употреблении  в  пищу  мяса  и  яиц  больных  птиц  без  достаточной  термической обработки.  Опасны выделения зараженных птиц, которые  попадая на растения, в воздух, в воду,  могут заразить человека через воду при питье и купании, а также воздушно-капельным,  воздушно-пылевым  путем  и  через  грязные  руки.  Следует помнить, что при минусовых температурах  вирус птичьего гриппа сохраняется, но нагревание до температуры +70 убивает его за несколько минут.
Симптомы заболевания гриппом птиц у человека.
От заражения до первых признаков заболевания может пройти от нескольких часов  до  5  дней.  Заболевание  птичьим  гриппом  начинается  остро  с  озноба, повышения  температуры  до  38 и  выше,  мышечных  и  головных  болей,  болей  в
горле.  Возможны  водянистый  жидкий  стул,  многократная  рвота.  Состояние заболевшего быстро ухудшается. Через 2-3 дня появляется влажный кашель, часто с  примесью  крови,  одышка.  Затем  может  возникнуть  затруднение  дыхания.
Возможно  поражение  печени,  почек  и  мозга.  При  появлении  первых  признаков заболевания  необходимо  срочно  обратиться  к  врачу  для  поставки  диагноза  и назначении  своевременного  лечения,  так  ошибка  в  постановке  диагноза неизбежно приводит к развитию серьезных осложнений.
При подозрении заболевания необходимо срочно обратиться в Управление ветеринарии для диагностики заболевания.
Вместе с тем напомнил жителям об опасности африканской чумы свиней (АЧС). Африканская чума свиней (африканская лихорадка, восточноафриканская чума, болезнь Монтгомери, АЧС) - особо опасная вирусная болезнь домашних и диких свиней, характеризующаяся быстрым распространением, высокой летальностью пораженных животных.
Для человека и других видов животных африканская чума свиней опасности не представляет.
Основным источником распространения инфекции являются больные животные, выделяющие в окружающую среду вирус с секретами и конечными продуктами обмена веществ.
Животные заражаются через предметы ухода, через пищеварительный тракт с инфицированными кормами и водой, через дыхательные пути, через слизистые и поврежденную кожу.
Механическими переносчиками вируса могут быть птицы, домашние и дикие животные, грызуны, накожные паразиты (некоторые виды клещей, блохи, вши), бывшие в контакте с больными и павшими свиньями.
Продолжительность инкубационного периода заболевания - в среднем от 2 до 6 суток.
Переболевшие и оставшиеся в живых животные становятся пожизненными вирусоносителями.
Вирус сохраняется: в почве до 112 дней; в копченом мясе до 170 дней; в трупах животных вирус погибает через 2 месяца, в замороженных тушах – через 1000 дней (3 года).
В Белгородской области принимаются все необходимые меры для исключения заноса в регион вируса АЧС. Постановлением Правительства РФ утверждены Правила содержания свиней в личных подсобных хозяйствах населения. Несоблюдение мер может привести к возникновению и распространению опасного заболевания, массовой гибели животных и большим экономическим потерям, что влечет административную или уголовную ответственность. За этим строго следит Росссельхознадзор.
ВЫСТУПИЛИ: Плахотник Иван Иванович, пенсионер, который уточнил возможность вакцинирования домашней птицы от гриппа
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию Консультант отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаев А.А.
2.
СЛУШАЛИ: Нехаева А.А.  консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области о заболевании бешенства. Вирус крайне опасен для птиц и животных своей способностью вызывать у них различные патологии. Он существует, благодаря циркуляции в природе, распространяясь с помощью живых теплокровных организмов. Человек заражается чаще всего от собак (и домашних, и бродящих), а они от диких животных. Непосредственно от представителей дикой фауны люди инфицируются не более, чем в 28% случаев. Кошки становятся источником заражения в 10% случаев.
Инфицирование происходит при контакте со слюной больного животного, чаще всего при укусе. Особо опасна в этом плане травма головы и рук. Чем больше укусов, тем выше риск инфицирования. Пик заболеваемости приходится на весну и лето. Теоретически, человек является источником опасности во время развития симптоматики болезни, особенно в тот период, когда перестает контролировать собственное поведение.
Инкубационный период этого заболевания может быть, как коротким (9 дней), так и продолжительным – до 40 суток. Болезнь будет развиваться быстрее, если вирус проник в организм через укус на лице и шее. Крайне опасны и укусы на кистях рук – в этом случае инкубационный период может сократится до 5 суток. Так вирус, продвигаясь по нервным путям попадает в спинной и головной мозг, вызывая отмирание клеток. Если же инфицирование произошло через ноги, то инкубационный период значительно увеличивается. Были случаи, когда вирус не проявлялся в течение года и более. Стоит отметить, что у детей заболевание развивается быстрее, чем у взрослых.
Важно знать, что при даже незначительном укусе, человеку необходимо обратиться за врачебной помощью. Дальнейший ход терапии будет определен доктором. Он реализует экстренное лечение путем введения либо активной, либо пассивной вакцины антирабического иммуноглобулина.
Сразу после укуса важно промыть травмированное место проточной водой. Кроме того, профилактическая вакцина может быть введена лицам, имеющим профессиональные риски, например, дрессировщикам, охотникам, ветеринарам.
Вакцину вводят немедленно, после обращения пострадавшего человека в больницу. Её выполняют в первый день, затем на 3 и 7 день, после на 14 и 28 сутки. Всемирная организация здравоохранения даёт рекомендацию провести вакцинацию ещё и спустя 3 месяца, после того, как была введена последняя инъекция, вводят её в мышцу. Это достаточная для выработки иммунного ответа схема.
Вводят вакцину в случае, если:
· Произошел укус дикими грызунами;
· Произошло попадание слюны на кожу, имел место укус или царапина животного, точно переносящего вирус или даже при подозрении на его наличие;
· Произошел укус сквозь тонкий слой ткани, после ранения любым предметом, запачканным слюной инфицированного животного.
Вакцину не вводят, если:
· Произошло ранение птицей (не хищником);
· Произошел укус, без повреждения кожи (через плотную ткань);
· При употреблении внутрь молока или мяса инфицированного животного, прошедшего термическую обработку;
· Произошел укус домашним грызуном;
· Произошел укус грызуном, на той территории, где болезнь не фиксировалась уже 2 года;
· Произошел контакт с зараженным человеком без повреждения кожи или попадания его слюны на слизистые оболочки;
· Произошел контакт, но животное не погибло спустя 10 дней после контакта (мера не актуальная).
ВЫСТУПИЛИ: Коновалов Евгений Алексеевич, предложил о заблаговременном оповещении жителей о предстоящей вакцинации от бешенства домашних животных.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаева А.А.
Глава администрации
Харьковского сельского поселения                                            Ю.И.Снеговской
ПРОТОКОЛ
собрания (схода) граждан Харьковского сельского поселения,
муниципального района «Ровеньский район», Белгородской области
с. Масловка                                                                                                   22.04.2021г.
На собрании присутствовало: 28 чел.
Глава администрации Харьковского сельского поселения   Ю.И.Снеговской,
Консультант отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаев А.А.
Место проведения: здание Масловского ДК, ул. Придорожная, д. 17
Время проведения:11.00 час.
ПОВЕСТКА     ДНЯ:
1. О мерах  по предотвращению распространения  африканской чумы свиней и гриппа птиц на  территории Харьковского сельского поселения.
2. Проведение обязательной вакцинации домашних животных против бешенства
3. Освещение программы льготной кастрации и стерилизации собак и кошек
1.
СЛУШАЛИ: Нехаева А.А.  консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области о том, что грипп  птиц  –  острое  инфекционное  заболевание,  возбудителем  которого является вирус.
Пути  заражения:  тесный  контакт  с  инфицированной  и  мертвой  домашней птицей.
У заболевших диких и домашних птиц отмечаются:
- необычное поведение;
-  дискоординация  движения  (вращательное  движение  головой,  искривление
шеи);
- отсутствие реакции на внешние раздражители и угнетенное состояние.
Также у птицы отмечается цианоз, опухание и почернение гребня и сережек, а также  затрудненное  дыхание.  В  ряде  случаев  возможно  заражение  человека  при употреблении  в  пищу  мяса  и  яиц  больных  птиц  без  достаточной  термической обработки.  Опасны выделения зараженных птиц, которые  попадая на растения, в воздух, в воду,  могут заразить человека через воду при питье и купании, а также воздушно-капельным,  воздушно-пылевым  путем  и  через  грязные  руки.  Следует помнить, что при минусовых температурах  вирус птичьего гриппа сохраняется, но нагревание до температуры +70 убивает его за несколько минут.
Симптомы заболевания гриппом птиц у человека.
От заражения до первых признаков заболевания может пройти от нескольких часов  до  5  дней.  Заболевание  птичьим  гриппом  начинается  остро  с  озноба, повышения  температуры  до  38 и  выше,  мышечных  и  головных  болей,  болей  в
горле.  Возможны  водянистый  жидкий  стул,  многократная  рвота.  Состояние заболевшего быстро ухудшается. Через 2-3 дня появляется влажный кашель, часто с  примесью  крови,  одышка.  Затем  может  возникнуть  затруднение  дыхания.
Возможно  поражение  печени,  почек  и  мозга.  При  появлении  первых  признаков заболевания  необходимо  срочно  обратиться  к  врачу  для  поставки  диагноза  и назначении  своевременного  лечения,  так  ошибка  в  постановке  диагноза неизбежно приводит к развитию серьезных осложнений.
При подозрении заболевания необходимо срочно обратиться в Управление ветеринарии для диагностики заболевания.
Вместе с тем напомнил жителям об опасности африканской чумы свиней (АЧС). Африканская чума свиней (африканская лихорадка, восточноафриканская чума, болезнь Монтгомери, АЧС) - особо опасная вирусная болезнь домашних и диких свиней, характеризующаяся быстрым распространением, высокой летальностью пораженных животных.
Для человека и других видов животных африканская чума свиней опасности не представляет.
Основным источником распространения инфекции являются больные животные, выделяющие в окружающую среду вирус с секретами и конечными продуктами обмена веществ.
Животные заражаются через предметы ухода, через пищеварительный тракт с инфицированными кормами и водой, через дыхательные пути, через слизистые и поврежденную кожу.
Механическими переносчиками вируса могут быть птицы, домашние и дикие животные, грызуны, накожные паразиты (некоторые виды клещей, блохи, вши), бывшие в контакте с больными и павшими свиньями.
Продолжительность инкубационного периода заболевания - в среднем от 2 до 6 суток.
Переболевшие и оставшиеся в живых животные становятся пожизненными вирусоносителями.
Вирус сохраняется: в почве до 112 дней; в копченом мясе до 170 дней; в трупах животных вирус погибает через 2 месяца, в замороженных тушах – через 1000 дней (3 года).
В Белгородской области принимаются все необходимые меры для исключения заноса в регион вируса АЧС. Постановлением Правительства РФ утверждены Правила содержания свиней в личных подсобных хозяйствах населения. Несоблюдение мер может привести к возникновению и распространению опасного заболевания, массовой гибели животных и большим экономическим потерям, что влечет административную или уголовную ответственность. За этим строго следит Росссельхознадзор.
ВЫСТУПИЛИ: Барабашов Василий Григорьевич, пенсионер, который уточнил возможность вакцинирования домашней птицы от гриппа
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаева А.А.
2.
СЛУШАЛИ: Нехаева А.А.  консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области о заболевании бешенства. Вирус крайне опасен для птиц и животных своей способностью вызывать у них различные патологии. Он существует, благодаря циркуляции в природе, распространяясь с помощью живых теплокровных организмов. Человек заражается чаще всего от собак (и домашних, и бродящих), а они от диких животных. Непосредственно от представителей дикой фауны люди инфицируются не более, чем в 28% случаев. Кошки становятся источником заражения в 10% случаев.
Инфицирование происходит при контакте со слюной больного животного, чаще всего при укусе. Особо опасна в этом плане травма головы и рук. Чем больше укусов, тем выше риск инфицирования. Пик заболеваемости приходится на весну и лето. Теоретически, человек является источником опасности во время развития симптоматики болезни, особенно в тот период, когда перестает контролировать собственное поведение.
Инкубационный период этого заболевания может быть, как коротким (9 дней), так и продолжительным – до 40 суток. Болезнь будет развиваться быстрее, если вирус проник в организм через укус на лице и шее. Крайне опасны и укусы на кистях рук – в этом случае инкубационный период может сократится до 5 суток. Так вирус, продвигаясь по нервным путям попадает в спинной и головной мозг, вызывая отмирание клеток. Если же инфицирование произошло через ноги, то инкубационный период значительно увеличивается. Были случаи, когда вирус не проявлялся в течение года и более. Стоит отметить, что у детей заболевание развивается быстрее, чем у взрослых.
Важно знать, что при даже незначительном укусе, человеку необходимо обратиться за врачебной помощью. Дальнейший ход терапии будет определен доктором. Он реализует экстренное лечение путем введения либо активной, либо пассивной вакцины антирабического иммуноглобулина.
Сразу после укуса важно промыть травмированное место проточной водой. Кроме того, профилактическая вакцина может быть введена лицам, имеющим профессиональные риски, например, дрессировщикам, охотникам, ветеринарам.
Вакцину вводят немедленно, после обращения пострадавшего человека в больницу. Её выполняют в первый день, затем на 3 и 7 день, после на 14 и 28 сутки. Всемирная организация здравоохранения даёт рекомендацию провести вакцинацию ещё и спустя 3 месяца, после того, как была введена последняя инъекция, вводят её в мышцу. Это достаточная для выработки иммунного ответа схема.
Вводят вакцину в случае, если:
· Произошел укус дикими грызунами;
· Произошло попадание слюны на кожу, имел место укус или царапина животного, точно переносящего вирус или даже при подозрении на его наличие;
· Произошел укус сквозь тонкий слой ткани, после ранения любым предметом, запачканным слюной инфицированного животного.
Вакцину не вводят, если:
· Произошло ранение птицей (не хищником);
· Произошел укус, без повреждения кожи (через плотную ткань);
· При употреблении внутрь молока или мяса инфицированного животного, прошедшего термическую обработку;
· Произошел укус домашним грызуном;
· Произошел укус грызуном, на той территории, где болезнь не фиксировалась уже 2 года;
· Произошел контакт с зараженным человеком без повреждения кожи или попадания его слюны на слизистые оболочки;
· Произошел контакт, но животное не погибло спустя 10 дней после контакта (мера не актуальная).
ВЫСТУПИЛИ: Божко Марина Николаевна, предложил о заблаговременном оповещении жителей о предстоящей вакцинации от бешенства домашних животных.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию консультанта отдела ветеринарного контроля Управления ветеринарии Белгородской области Нехаева А.А.
Глава администрации
Харьковского сельского поселения                                            Ю.И.Снеговской